UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:…..…./UBND-NV Tân Yên, ngày……… tháng 3  năm 2024
V/v tăng cường tuyên truyền

sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai

đoạn 2023-2025

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng VH&TT,

  Trung tâm VHTT&TT huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023 - 2030;

Thực hiện Công văn số 614/UBND-NC ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tổ chức đăng tải, lấy ý kiến cử tri, HĐND cấp huyện, cấp xã

về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

Ngày 29/02/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND về

việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023- 2025; Văn

bản số 407/UBND-NV ngày 01/3/2024 của UBND huyện về việc hướng dẫn thực

hiện Kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023- 2025. Để việc

thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính đảm bảo tiến độ, lộ trình, kết quả, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã sáp nhập chỉ đạo các chi bộ trực thuộc,

các thôn, tổ dân phố tuyên truyền nội dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

giai đoạn 2023-2025 trên hệ thống Đài Truyền thanh, thông qua hội nghị giao

ban, sinh hoạt chi bộ, các hội nghị của thôn; UB MTTQ và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện cấp huyện, cấp xã chỉ đạo các ngành thành viên, đoàn viên, hội

viên về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, nhằm tạo sự đồng thuận cao

nhất trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chỉ đạo tuyên truyền trực quan đối

với việc sáp nhập đơn vị hành chính: Sáp nhập 2 xã Phúc Sơn và xã Lam Cốt

dự kiến tên xã mới là xã Lam Sơn; sáp nhập 3 xã Đại Hóa, Quang Tiến, Lan

Giới dự kiến tên xã mới là xã Quang Trung.

2. Yêu cầu 05 xã thuộc diện sáp nhập: Lam Cốt, Phúc Sơn, Đại Hóa,

Quang Tiến, Lan Giới thực hiện quy trình lấy ý kiến toàn thể cử tri tại 5 xã

thuộc diện phải sắp xếp đồng loạt vào ngày 21/4/2024 (Chủ nhật); chủ động

tuyên truyền, báo cáo kết quả chỉ đạo, thực hiện theo báo cáo tuần về Phòng

Nội vụ vào thứ 5 hằng tuần.

Sau khi lấy ý kiến Nhân dân, các xã sáp nhập tổ chức kỳ họp thông qua

HĐND xã về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn

huyện đảm bảo theo quy định tại Điều 132 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT

huyện biên tập tin, bài, chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về

mục đích, ý nghĩa việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-

2025; đăng tải dự thảo “tiểu Đề án sắp xếp ĐVHC cấp cấp xã giai đoạn

2023-2025 trên địa bàn huyện” trên Cổng thông tin điện tử huyện, các xã

thị trấn.

4. Giao Phòng Nội vụ huyện tổng hợp, báo cáo tiến độ về sáp nhập ĐVHC

trên địa bàn huyện, tham mưu thực hiện các bước quy trình theo quy định.

(Có dự thảo “Tiểu Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên

địa bàn huyện” kèm theo).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TTHU, HĐND, UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Thành viên BCĐ sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T13:49:10+0700

		2024-03-28T14:30:12+0700

		2024-03-28T14:30:20+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T14:30:33+0700